
Minimální mzda

Pro rok 2024 vzroste minimální mzda z 17 300 Kč o 1 600 Kč na 18 900 Kč. Což mění 
řadu položek a záloh na pojištění. A také výši nekolidujícího zaměstnání při evidenci 
na Úřadu práce, pokud není pobírána podpora v nezaměstnanosti. Možný přivýdělek 
uchazeče o zaměstnání při evidenci na ÚP je polovina minimální mzdy, tedy 9 450 Kč.
Jako každý rok vzrostou zálohy na zdravotní a sociální pojištění pro OSVČ. Zároveň 
výše dobrovolného důchodového pojištění, kdy to bude částka 3 078 Kč měsíčně. 
A také zdravotní pojištění pro osoby bez zdanitelných příjmů, které bude ve výši 
2 551,50 Kč (13,5 % z minimální mzdy).

Nemocenské pojištění

Zvyšuje se také rozhodný příjem pro účast na nemocenském pojištění, který bude od 
ledna 2024 4 000 Kč. A zcela nově je zavedeno pojistné na nemocenské pojištění pro 
zaměstnance ve výši 0,6 %, doposud ho hradil pouze zaměstnavatel u osob v hlavním 
pracovním poměru a u dohod o pracovní činnosti při splnění rozhodného příjmu.

Změny v oblasti důchodů

Výše základní výměry starobního, invalidního, vdovského, vdoveckého a sirotčího 
důchodu pro rok 2024 se zvyšuje o 360 Kč na 4 400 Kč měsíčně. Výše procentní vý-
měry se nemění, tedy dostanou přidáno všichni stejně.
Od 1. 12. 2023 je možné také využít žádost o důchod on-line – https://eportal.cssz.
cz/web/portal/-/sluzby/zadost-o-duchod Vyžaduje přihlášení e-identitou obča-
na nebo přes datovou schránku. A samozřejmě mít scan potřebných dokumentů, 

NoviNky 
v sociální a zdravotní oblasti  
nejen pro onkologicky nemocné a jejich blízké

6. ročník  2/2023 31. prosinec 2023

Tento občasník pokračuje 6. rokem ve zlepšování informovanosti onkolo-
gicky nemocných a jejich blízkých na co mají během léčby a po ní nárok 
v oblasti sociální a zdravotní. Cílem je přinášet informace o aktuálních 
i plánovaných legislativních nebo organizačních změnách a hovořit o po-
třebných i ožehavých tématech. 



kterými jsou zejména: doklad o nejvyšším ukončeném vzdělání, rodné listy dětí, pří-
padně vojenskou knížku.
Od ledna bude také zvýšen zvláštní příspěvek k důchodu zavedený v roce 2005 jako 
kompenzace za rušení nebo omezování dosavadních zvýhodnění účastníků odboje 
a to o 5,2 %. 

Podpora v nezaměstnanosti

V roce 2024 nebude docházet k odložení podpory v nezaměstnanosti při vyplacení 
odstupného při odchodu ze zaměstnání. Podpora, pokud na ni bude nárok, bude 
vyplácena od prvního dne evidence. Změní se také některé délky opakovaného 
čerpání podpory v nezaměstnanosti. Osobě, která při nevyčerpané době podpory 
v nezaměstnanosti se dostane na ÚP opakovaně, bude stačit odpracovat 6 měsíců 
a vznikne jí nárok na podporu celých 5, 8, či 11 nových měsíců (dle jejího věku), po-
kud nebude mít odpracováno 6 měsíců, tak bude mít nárok pouze zbytek nedočer-
pané podpory v nezaměstnanosti, kterou měla vyměřenou před nástupem na toto 
poslední pracovní místo. Při navazující evidenci při vyčerpané podpoře bude třeba 
na novou podporu odpracovat 9 měsíců. To by mělo zlepšit podmínky 

Dávky státní sociální podpory

U dávek státní sociální podpory dojde ke zkrácení lhůty pro uplatnění námitek 
z 30 na 15 dnů. Nově také zavedena povinnosti dodavatele plynu a elektřiny do-
ručit na výzvu Úřadu práce potvrzení o výši nákladů za plyn a elektřinu, které 
v  rozhodném období zaplatila oprávněná osoba. A od 1. 1 .2024 dojde k navý-
šení rodičovského příspěvku ze 300 000 Kč na 350 000 Kč (v případě vícerčat ze 
450 000 Kč na 525 000 Kč).

Změna sazby DPH

Dopady tzv. konsolidačního balíčku, který má účinnost od 1. 1. 2024, budou i ve 
změnách sazeb DPH, které se dotknou zdravotnictví a tedy oblasti farmacie, tedy 
léků a zdravotnických prostředků.
Tou nejdůležitější změnou je redukce počtu sazeb daně z přidané hodnoty, včetně 
změny pravidel určení sazby DPH u zdravotnických prostředků. Předmětná změna 
spočívá ve snížení počtu daňových sazeb. Původní tři sazby (21 %, 15 % a 10 %) 
budou nahrazeny dvěma sazbami (21 % a 12 %). Tato redukce sazeb je doprovázena 
rozsáhlými přesuny vybraného zboží a služeb mezi jednotlivými sazbami.
Do 21% se přesouvají se ze služeb např. odpady, opravy, a ze zboží např. nealkoholické 



nápoje, řezané květiny, palivové dřevo, některé zdravotnické prostředky. A zároveň 
distribuce tiskovin bude osvobozeno od DPH. Tisk brožur a nereklamní tisk půjde do 
12 % DPH
U léků se sice DPH zvýší o dvě procenta, ale u zdravotnických prostředků, což je zhru-
ba desetkrát větší balík peněz, se snižuje o tři procenta. To znamená, že když dáte 
léky a zdravotnické prostředky dohromady zdravotní systém by měl ušetřit.
Zvýšení snížené sazby DPH z 10 % na 12 % u léků může mít dopad i do smluvních 
vztahů mezi farmaceutickou společností a zdravotní pojišťovnou. Nejčastěji se tak 
může stát u těch smluv, kde závazek zní na cenu pro konečného spotřebitele. Sjed-
nané ceny pro konečného spotřebitele tak v případě zvýšení DPH znamenají nutnost 
snížit cenu původce, aby byly dodrženy stávající smluvní závazky, či znovu projednat 
stávající smluvní závazky. Řada smluvních závazků již nyní obsahuje klauzuli pro pří-
pad legislativních změn. Tato klauzule však nemusí být obsažena ve všech smlouvách.

Konsolidační balíček vlády

Cílem tohoto balíčku je ušetřit prostředky státu. Tedy nese sebou pouze opatření, 
která ruší slevy a různé podpory od státu. 
Ruší se:

•	 sleva na dani na vlastní studium
•	 daňová sleva na umístění dětí ve školce
•	 snížení základu daně o zaplacené příspěvky odborům o zaplacené studium

Mění se:
•	 sleva na nepracující manželku/manžela, zůstane jen pro rodiče společně pe-

čující o dítě do 3 let a na manželku se ZTP/P.
•	 výše příspěvku státu na důchodové připojištění
•	 výše státní podpory při stavebním spoření - sníží se na 5 % z ročně uspořené 

částky, nejvýše však ze základu 20 000 Kč.

Změny ve společnosti s dopadem  
na onkologicky nemocného

V posledních několika letech se udála řada událostí, situací a změn, které mohou 
mít dopad na onkologicky nemocné a jejich blízké. Pandemie Covid-19, vysoké ce-
ny energií a velká inflace obecně způsobuje, že lidé mnohdy musí sahat do svých 
finančních rezerv. Obecně vzrůstá skupina lidí, kteří nemají prakticky žádné finanční 
rezervy nebo zcela minimální nebo dokonce žijí v chudobě. Válka na Ukrajině i jinde 
a uprchlické vlny přináší určitou omezenou kapacitu sociálních služeb, v řadě azylo-
vých ubytováních jsou cizinci. 



Onkologické onemocnění a jeho léčby obvykle předpokládá delší výpadek z pra-
covního zařazení a tedy i určitou finanční náročnost, zejména v dopravě za léčbou, 
nákupu podpůrných prostředků, zajištění péče osoby blízké (dětí, prarodiče), atd. 
Zároveň proces léčby je náročný, mnoho nových informací, únava, nevolnosti, atd. 
Většina lidí proto řešení okolo financí nepovažuje za zásadní a odkládá je, a tím ještě 
více než je mnohdy nutné sahá na své rezervy, pokud nějaké má. 
Amelie dlouhodobě upozorňuje nemocné a blízké, aby se snažili věci řešit včas, pro-
tože zanedbané situace jsou hůře řešitelné. Proto je dobré se poradit o možnostech 
řešení nepříznivé finanční situace v době nemoci s našimi sociálními pracovníky. Ti ma-
jí přehled v celém systému sociálních dávek a vždy se snaží ho individuálně nastavit 
na situaci jedince nebo rodiny. Zároveň Amelie spolupracuje jak s Dobrým Andělem 
https://www.dobryandel.cz/, kde doporučuje jeho podporu těm, kteří ji mohou čer-
pat, což jsou onkologicky nemocní rodiče nezaopatřených dětí. A v posledních letech 
také s nadačním fondem Úsměv nejen pro Kryštofa https://usmevnejenprokrystofa.
cz/, kde se dostává velké pomoci potřebným onkologicky nemocným dospělým.

Více na: www.facebook.com/amelie.zs a www.amelie-zs.cz
Amelie, z.s., Šaldova 15, 186 00 Praha 8 – Karlín

Sociální poradenství pro onkologicky nemocné  
a jejich blízké v Amelii
Amelie, z.s. se dlouhodobě zabývá psychosociální problematikou onkolo-
gicky nemocných a jejich blízkých. Ve svých pobočkách poskytuje sociální 
poradenství, konzultace s psychologem, aktivity pro onkologicky nemocné 
a realizuje dobrovolnický program na onkologických odděleních. 

Neváhejte se na ni obrátit na těchto kontaktech:
Praha a ostatní regiony tel.: 739 004 222 socialni@amelie-zs.cz
Liberec tel.: 608 458 277 socialni.liberec@amelie-zs.cz
Olomouc tel.: 608 458 109 socialni.olomouc@amelie-zs.cz

(Ve všech pobočkách možno po telefonu, e-mailu a po domluvě také osobně nebo on-line)


